



«Диндә көчләү юк, ләкин өндәү
һәм өйрәтү бар»
(Коръән Кәрим. 2-256)

12+

№ 13 (689) 12 июль 2019 ел

(1440, Зөлкагъдә)

Дини-ижтимагый газета

1995 елдан чыга

Яхшы киңәш - жан азыгы



вакытта көнләшмәгез, көнләшү фәкәт вәждәннә рәхәтсез итеп тору булып, башка бер фәйдасы юктыр. Үлем килүеннән хәбәрсез булып тормагыз, һәрвакыт вә һәр сәгаттә исе үлем килү мөмкиндер, Аллаһы Тәгаләгә якин итәчәк нәрсәләренң ахирәттә уттан ерак итәчәген, утка якин иткән нәрсәләренң Аллаһы Тәгаләдән ерак итәчәген һәрвакыт күңеләгездә тотыгыз!

(Риза Фәхрәдин. «Әхлак гыйлем».

Фото интерпреттан алынды)

Сабантуйлар дәвам итә



районының Борбаш авылында XII Республикакүләм мөселман балалар Сабантуе узачак. Чараның төп оештыручысы – Балтач районы имам-мөхтәсибе, Татарстанның баш казые Жәлил хәзрәт Фазлыев.

Тиздән - Корбан гаете

Татарстан республикасы мөселманнарының Диния нәзарәтендә Казыйлар шурасының киңәйтелгән жыйылышы үттә. Утырышта барлык төбәк казыялары, мөфтиятнең житәкчелек вәкилләре катнашты. Игътибар үзәгендә төп мәсьәлә буларак Корбан бәйрәменң гает намазы вакытын һәм корбан нисабын билгеләү торды. Корбан гаега 11 августта

булачак. Корбан нисабының күләме дә тәгаенләнде: барлык чыгымнардан һәм әжәтләрдән тыш 20 мең сум акчасы булган кешегә корбан чалу мөжбүри санала. Бәйрәм намазы Казанда 4.30 сәгаттә укулачак. Бәйрәм вәгазен иртәнгә 4 тә башлау тәкъдим ителә. Башка шәһәр-авылларда гает намазы һәм вәгазе вакыты кояш чыгу вакытына карап билгеләнәчәк. Элекке еллардагы матур гадәт буенча, балалар өчен бәйрәм чаралары мәчет каршындагы мөйданчыкларда, район-шәһәр паркларында дәвам итәчәк. Алар гает көннәрендә уздырылачак.

ТР МДН хәбәр итә



Казанның Зур Клыкы бистәсендә “Сәлах” мәчете ачылу тантанасы узды. Әлеге чарада дин әһелләре, иганәчеләр, житәкчеләр катнашты. Коръән аятләрен мәчетнең имамы Тимергали хәзрәт Юлдашев укыды һәм дога кылды. Мәчет ачылу шатлыгы белән уртаклашырга килүчеләр алдында вәгазь-нәсыйхәт сүзләре белән Татарстан мөфтие Камил хәзрәт Сәмигуллин чыгыш ясады. “Сәлах” мәчете Казанның Мамадыш тракты, 18 йорт адресы буенча урнашкан.

Аксубай районының Яңа Ибраһим авылында 2 нче мәхәллә мәчетенә 25 еллыгын билгеләп үттеләр. Тантаналы чарада Татарстан мөфтиенң мөхтәсибәтләр белән эшләү буенча киңәшчәсе Равил хәзрәт Зөфәров, Аксубай муниципаль районы башлыгы Камил Гыйльманов, күрше авыл һәм шәһәр имамнары, авыл халкы һәм башка күпсанлы кунаклар катнашты. Тантаналы чарадан соң Аксубай районы имамнары жыйылышы узды.



Чаллыда, “Хәләл үзәк”тә чираттагы хәләл ярминкә узды. Сатуда катнашучылар бары тик үзләре әзерләгән натураль ризыклар гына тәкъдим итте. Балык, ит, глютенсыз ипи, чүпрәсез пешкән камыр ризыклары барча сатып алучылар тарафыннан югары бәяләнде. Сатучылар да, сатып алучылар да бик канәгать калдылар.

Карабаш бистәсе үзәк мәчетендә Бөгелмә шәһәре һәм Бөгелмә районы мөхтәсибәте тарафыннан оештырылган имамнар жыйылышы булып узды. Чарада Татарстан мөфтиенң мөхтәсибәтләр (жирлекләр) белән эшләү буенча киңәшчәсе Равил хәзрәт Зөфәров, Бөгелмә районы имам-мөхтәсибе Рамил хәзрәт Хөснетдинов, шәһәр һәм район имамнары катнашты. Егерме имамга дини эшчәнлек алып бару хокукы бирүче төп документ – шәһадәтнамәләр тапшырылды.

